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ЭРЕЖЕЛЕРИ    

 

ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР 

 

 Ушул Жобо Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2022-жылдын 230-июнь №355 

“Кыргыз Республикасынын жогорку жана кесиптик орто билим беүү чөйрөсүндөгү 

ченемдик укуктук  актыларын бекитүү жөнундө” токтомуна, “Билим берүү жөнүндө” 

Кыргыз Республикасынын Мыйзамын жана билим берүү жагындагы Кыргыз 

Республикасынын башка ченемдик актыларына ылайык иштелип чыккан. Ал Кыргыз 

Республикасынын жарандарын жана аша мамлекеттердин жарандарын К.Молдобасанов 

атындагы Кыргыз улуттук консерваториясына (мындан ары – Консерватория) кабыл алууну 

жөнгө салат. 

Консерваториянын биринчи курсуна кесиптик орто билими бар адамдар кабыл 

алынат. 

Кыргыз Республикасынын жарандары, эгерде алар биринчи жолу ушул деңгээлде 

билим алып жатса, мамлекеттик билим берүү стандарттарынын чегинде Консерваторияда 

конкурстук негизде акысыз жогорку билим алууга укуктуу. 

Консерваторияда башка мамлекеттердин жарандарын окутуу Кыргыз 

Республикасынын билим берүү чөйрөсүндөгү мыйзамдарына ылайык, белгиленген 

тартипте күчүнө кирген, Кыргыз Республикасы катышуучу болуп саналган эл аралык 

келишимдердин, ошондой эле билим берүү уюмдарынын ортосундагы же айрым жарандар 

менен түзүлгөн келишимдердин негизинде жүзөгө ашырылат. Кыргыз Республикасынын 

ЖОЖдоруна чет өлкөлүк жарандарды тандап алуу боюнча дүйнөнүн ар кайсы өлкөлөрүндө 

ортомчулук кызматтарды көрсөткөн ЖОЖ менен өнөктөштөрдүн ортосундагы 

келишимдер ЖОЖго кабыл алуу жарыяланганга чейин Кыргыз Республикасынын билим 

берүү жана илим чөйрөсүндөгү ыйгарым укуктуу мамлекеттик органы менен 

макулдашылууга тийиш.  

 Консерваторияга жогорку кесиптик билим берүүнүн билим берүү программалары 

боюнча окуу үчүн абитуриенттерди - Кыргыз Республикасынын жарандарын жана башка 

мамлекеттердин жарандарын тандоо жана кабыл алуу жылына бир жолу жай мезгилинде  

жүргүзүлөт. 

 Консерваторияга кирүүнүн башкы критерийлери болуп абитуриенттин билим 

деңгээли жана жөндөмдүүлүгү саналат. 

Консерватория ыйгарым укуктуу орган менен макулдашылгандан кийин даярдоо 

багыттарынын жана адистиктеринин тизмесин жана алардын кабыл алуу планын 

жарыялайт. 

ЖОЖго кабыл алууну уюштуруу 

Окутуунун бардык формаларына студенттерди кабыл алууну уюштуруу үчүн 

ЖОЖдун жетекчисинин буйругу менен кабыл алуу комиссиясы түзүлөт, 

Консерваториянын ректору анын төрагасы болуп саналат. 

Кабыл алуу комиссиясынын төрагасы кабыл алуу планынын аткарылышы, 

лицензияда белгиленген контингенттин, ошондой эле ЖОЖго кабыл алууда ченемдик 

укуктук актылардын талаптарынын сакталышы үчүн жоопкерчилик тартат, ошондой эле 

кабыл алуу жана апелляциялык комиссиялардын мүчөлөрүнүн милдеттерин аныктайт, 

алардын иш тартибин, кабыл алуу жана апелляциялык комиссиялардын жарандарды кабыл 

алуу графигин бекитет. 

Кабыл алуу комиссиясынын курамы, ыйгарым укуктары жана тартиби 

Консерваториянын ректору тарабынан аныкталат жана бекитилет. Кабыл алуу 

комиссиясынын ыйгарым укуктарынын мөөнөтү бир жыл. 



Кабыл алуу комиссиясынын ишин жана иш кагаздарын жүргүзүүнү, ошондой эле 

абитуриенттерди жана алардын ата-энелерин (мыйзамдуу өкүлдөрүн) жеке кабыл алууну 

Консерваториянын ректору тарабынан дайындалган жооптуу катчы уюштурат. Кабыл алуу 

комиссиясынын жооптуу катчысынын талапкерлиги ыйгарым укуктуу орган менен 

макулдашылат. 

Кирүү сынактарын уюштуруу жана өткөрүү үчүн кабыл алуу комиссиясынын 

төрагасы сынак жана апелляциялык комиссиялардын курамын бекитет. Сынак жана 

апелляциялык комиссиялардын ыйгарым укуктары жана иш тартиби Консерваториянын 

ректору тарабынан бекитилет. Сынак комиссиялары ЖОЖдун эң тажрыйбалуу 

окутуучуларынан түзүлөт. Бул комиссиялардын курамы жыл сайын 50 пайыздан кем эмес 

жаңыртылып турушу керек. 

Консерваторияга кабыл алууда кабыл алуу комиссиясынын төрагасы жарандардын 

билим берүү жаатындагы Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында белгиленген 

укуктарынын сакталышын, кабыл алуу комиссиясынын ишинин маалымдуу жана 

ачыктыгын, окууга кирип жаткандардын жөндөмдүүлүктөрүнө жана шыгына баа берүүнүн 

калыстыгын,  кабыл алуу жүргүзүүнүн бардык этаптарында кабыл алуу комиссиясынын 

жетекчилигине жеткиликтүүлүктү камсыз кылат.  

Кабыл алуу комиссиясы абитуриенттин сынактарга катышуусу жөнүндө 

маалыматтардын аныктыгын көзөмөлдөөгө милдеттүү, ошондой эле абитуриент 

тапшырган билими жөнүндө башка документтерди текшерүүгө укуктуу. 

Абитуриенттерге маалымат берүүнү уюштуруу 

Абитуриент, анын мыйзамдуу өкүлдөрү, ата-энелери Консерваториянын Уставы, 

анын билим берүү ишмердүүлүгүнө лицензиялары жана аккредитациялык тастыктамалары, 

ЖОЖго кабыл алуу эрежелери, ошондой эле кирүү сынактарын өткөрүү программалары 

жана кабыл алууга байланышкан  башка зарыл маалыматтар менен таанышууга укуктуу. 

Окуу акысын төлөө менен келишим боюнча жеринде кабыл алууда кабыл алуу комиссиясы 

абитуриентти, анын мыйзамдуу өкүлдөрүн, ата-энелерди тараптардын милдеттери жана 

укуктары, окуу акысын өлчөмү жана төлөөнүн тартиби, ошондой эле төлөм боюнча 

жеңилдиктерди берүү мүмкүнчүлүгү менен тааныштырууга милдеттүү.. 

Консерватория жарандарды жогорку кесиптик билим берүүнүн билим берүү 

программалары боюнча окууга кабыл алууну алардын ушул билим берүү программалары 

боюнча билим берүү ишин жүргүзүү укугуна лицензиясы болгондо гана жарыялайт. 

Документтерди кабыл алуунун алдында консерваториянын кабыл алуу комиссиясы 

төмөнкүлөрдү жарыялайт: 

- ЖОЖго кабыл алуунун ар жылдык эрежелери; 

- билим берүү ишин жүргүзүү укугуна лицензияга ылайык ЖОЖ кабыл алууну 

жарыялаган даярдоо багыттарынын жана адистиктердин тизмеси; 

- даярдоонун ар бир багыты жана адистиги боюнча жалпы билим берүүчү предметтер 

боюнча кирүү сынактарынын тизмеси; 

- даярдоонун ар бир багыты жана адистиги боюнча биринчи курска кабыл алуу үчүн 

орундардын жалпы саны; 

- кирүү жана аттестациялык сынактардын натыйжалары боюнча апелляцияларды 

берүү жана кароо эрежелери; 

- сырттан келген талапкерлер үчүн жатакананын болушу жана жатаканалардагы 

орундардын саны жөнүндө маалымат; 

Документтерди кабыл алуу мезгилинде Консерваториянын кабыл алуу комиссиясы 

күн сайын абитуриенттерге берилген арыздардын саны жана сынак жөнүндө маалымат 

берип турат, абитуриенттердин бардык суроолоруна жооп берүү үчүн атайын телефон 

линияларынын иштешин уюштурат. 

Конкурска берилген арыздардын саны жөнүндө маалымат ар бир окуу багыты жана 

адистик боюнча көрсөтүлүп, Консерваториянын расмий сайтында жана/же кабыл алуу 

комиссиясынын маалымат тактасына жайгаштырылышы керек. 



Документтерди кабыл алуу 

 Консерваторияга кабыл алуу жарандардын жеке арызы боюнча жүргүзүлөт. 

ЖОЖго тапшырууда абитуриент өзүнүн инсандыгын жана жарандыгын тастыктаган 

документти көрсөтөт. Арызга орто кесиптик билими жөнүндө мамлекеттик документ жана 

керектүү сандагы фотосүрөттөр тиркелет. Кошумча документтерди (ата-энесинин каза 

болгондугу жөнүндө күбөлүк, медициналык-социалдык экспертизанын корутундусу, 

спорттук наамынын бар экендигин тастыктаган документтер ж.б. эгерде ал Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарында белгиленген жеңилдиктерди талап кылса, арыз ээси 

тарабынан берилиши мүмкүн. 

Консерваторияга кирип жаткандар төмөнкү  документтерди беришет: 

1. Ректордун атына абитуриенттин жазган арызы; 

2 .Орто жалпы же орто кесиптик билими жөнүндө документ; 

3. 3×4 өлчөмүндөгү  6 (алты) фотосүрөт; 

4. Паспорт жеке көрсөтүлөт ; 

5. Каттоо күбөлүгү же аскердик билет (аскердик кызматка милдеттүүлөр үчүн); 

Кыргыз Республикасынын жарандары жана чет өлкөлүк окуу жайларында окуган чет 

өлкөлүк жарандар кабыл алуу комиссиясына Кыргыз Республикасынын кесиптик орто 

билими жөнүндө мамлекеттик документке барабар билими жөнүндө документти берүүгө 

милдеттүү. 

Чет өлкөлүк окуу жайлары тарабынан берилген билими жөнүндө документтерди 

экспертизалоо ыйгарым укуктуу орган тарабынан жүргүзүлөт. Кыргыз Республикасынын 

жарандарын жана чет өлкөлүк окуу жайларында окуган чет өлкөлүк жарандарды билим 

берүүнүн мазмунунун деңгээлине ылайыктуулугу жөнүндө ыйгарым укуктуу орган 

тарабынан берилген маалымкатсыз окууга кирүүгө жол берилбейт. 

Ар бир абитуриент үчүн өздүк иш ачылат, анда тапшырылган бардык документтер 

жана кирүү сынактарын, аттестациялык тесттерди тапшыруу үчүн материалдар (анын 

ичинде Консерваториянын апелляциялык комиссиясынын чечиминин протоколунан 

көчүрмө) сакталат. 

Абитуриенттердин өздүк иштери документтер кабыл алынган учурдан тартып алты 

ай бою Консерваторияда сакталат. 

Документтерди тапшырууда арыз ээсине документтердин кабыл алынгандыгы 

жөнүндө тилкат берилет. 

Консерваториянын кабыл алуу комиссиясына атайылап жалган документтерди 

тапшырган абитуриенттер Кыргыз Республикасынын мыйзамдарында каралган 

жоопкерчиликке тартылышат. 

Кирүү жана аттестациялык сыноо графиги (предмети, күнү, убактысы, сынак тобу 

жана сынакты өткөрүү орду, консультациялар, жыйынтыктарды жарыялоо күнү) кабыл 

алуу комиссиясынын төрагасы же анын орун басары тарабынан бекитилет жана 20-июндан 

кечиктирбестен абитуриенттердин назарына жеткирилет. Кирүү сынактары жана 

аттестациялык сыноо өткөрүү графигинде сынак комиссияларынын төрагаларынын жана 

сынак алуучулардын фамилиялары көрсөтүлбөйт. 
 

КУКга күндүзгү окуу бөлүмүнө документтерди кабыл алуу 20-июндан 10-июлга 

чейин жүргүзүлөт. Кирүү сынактары 10-июлдан 1-августга чейин жүргүзүлөт. 

Консультации 8 жана 9 июль. Бюджеттин эсебинен окууга кабыл алуу 30-августка 

чейин аяктайт. 

Кабыл алуу төмөнкү  адистиктер боюнча жүргүзүлөт: 

1. Вокалдык көркөм өнөр жана дирижерлук факультети 

 570009 адистиги боюнча    - вокалдык өнөр 

 Адистешүү   - академиялык ырдоо 

     -- элдик ырларды ырдоо 

  570010 адистиги боюнча - дирижерлук 



    -  академиялык хорго дирижерлук кылуу 

     - опера жана симфониялык дирижерлук 

2. Оркестр факультети 

 570008 адистиги боюнча  - аспаптык аткаруу 

 Адистешүү   - оркестрдик кыл аспаптар (скрипка, альт, 

виолончель, контрабас) 

- оркестрдин үйлөмө жана урма аспаптары 

(флейта, труба, кларнет, фагот, корна, 

тромбон,                                    туба, гобой жана 

урма  аспаптар) 

- элдик аспаптар, салттуу музыка (темир-

комуз, чопо-чоор, сыбызгы, комуз, кыяк, 

түймө аккордеон, аккордеон, гитара) 

3. Фортепиано-теориялык факультет 

 570008 адистиги боюнча  - аспаптык аткаруу 

 Адистешүү   - фортепиано 

  570004 адистиги боюнча  - музыка таануу 

  570011 адистиги боюнча  - композиция 

 4. Эстрадалык өнөр жана хореография факультети 

 570012 адистиги боюнча  - эстрадалык өнөр 

 Адистешүү   - аспаптык аткаруучулук, вокал 

 570018 адистиги боюнча  - хореографияга режиссёрдук 

Консерваториянын бардык факультеттерине музыкалык окуу жайын, орто атайын 

музыкалык окуу жайын бүтүргөн абитуриенттер кабыл алынат. Консерваторияда окуу 

мөөнөтү  5 жыл. 

Кирүү сынактарын тапшыруу учурунда абитуриенттер убактылуу жатакана, 

китепкана, жеке окуу үчүн класстар менен камсыз кылынат. 

Консерватория кирүү сынактарын өткөрүү үчүн жазуу сынактары (диктант) 

пайдалана алат. ЖОЖдун предметтик комиссиялары тарабынан иштелип чыккан жазуу 

жүзүндөгү сынактардын тапшырмалары жалпы орто билим берүүнүн программасына 

ылайык келет. 

Жазуу сынактарын тапшыруу үчүн тапшырмалардын пакеттери кабыл алуу 

комиссиясынын төрагасы тарабынан сынак алдында дароо ачылуучу чапталган 

конверттерде сакталышы керек. 

Жазуу сынактарынын мөөнөтү ЖОЖ тарабынан аныкталат. 

Абитуриенттерди кирүү сынактарына кабыл алуу паспорту же инсандыгын 

ырастоочу башка документ болгон учурда жүргүзүлөт . 

Кирүү сынактары башталар алдында сынак комиссиясынын мүчөлөрү  ынак 

өткөрүүнүн  эрежелери боюнча нускама алышат. 

Кирүү сынактарын тапшыруу учурунда абитуриенттерге төмөнкүлөргө тыюу 

салынат: 

- окуу китептерин, дептерлерди, жазууларды, уюлдук телефондорду, электрондук 

дептерлерди жана башка маалымат сактагычтарды алып келүүгө жана пайдаланууга; 

- сынак берип жаткандардын уруксатысыз сүйлөшүүгө же орун алмаштырууга; 

Кирүү сынактарын өткөрүүнүн тартибине карата талаптар бир нече жолу бузулган 

учурда, абитуриент сынактан четтетилиши жана кийинки сынакка киргизилбеши мүмкүн. 

Дисквалификация тиешелүү акт менен таризделет, сынактык комиссиянын мүчөлөрүнүн 

колтамгалары менен күбөлөндүрүлөт. 

Кирүү сынактарын тапшырууга уруксаты жок адамдардын катышуусуна тыюу 

салынат. 

Сынак аяктагандан кийин сынак баракчалары кабыл алуу комиссиясынын жооптуу 

катчысына өткөрүлүп берилет. 



Жооптуу катчы кабыл алуу комиссиясынын мүчөлөрү менен бирдикте сынак 

баракчасына шарттуу кодду коюу менен жазуу иштерин шифрлейт. 

Сынактык иштер жооптуу катчыда калат жана мөөр басылган сейфте сакталат, ал 

эми жазуу жүзүндөгү иштер сынак комиссиясынын мүчөлөрүнө текшерүү үчүн 

тапшырылат, мында аларды текшерүүгө ЖОЖдо гана жол берилет. Бул кирүү сынагына 

тиешеси жок адамдарга текшерүүгө уруксат берилбейт. 

Сынактык документтер ошол эле күнү, шифрлөө аяктагандан кийин дароо 

текшерилет. 

ЖОЖго кирген адамдардын жазуу иштери алардын өздүк ишине тиркелет. Четке 

кагылган талапкерлердин жазган эмгектери алты ай сакталат, андан кийин жок кылынат. 

Документтерди кабыл алуу аяктагандан кийин документтерди алып алган адамдар 

сынактан чыгарылат. 

Кирүү сынагына жүйөлүү себептер боюнча ( документ менен ырысталган  ооруп 

калуусу, жакындарынын олүмү) келбей калган адамдар аларга удаалаш топторго, кирүү 

сынактарынын кийинки этабында же алар толук аяктаганга чейин жекече кабыл алынат. 

Апелляциялык даттанууларды берүү жана кароо эрежелери 

Кирүү же аттестациялык сыноонун натыйжалары боюнча абитуриент анын пикири 

боюнча сыноонун белгиленген тартиби бузулгандыгы жана/же ага макул эместиги 

(алардын) натыйжалары (мындан ары - апелляция) жөнүндө  апелляция комиссияга  

апелляциялык даттануу берүүгө укуктуу. 

Жазуу жүзүндөгү сыноо учурунда талапкер өзүнүн иши менен тааныша алат. 

Апелляцияны кароо кайра сынак тапшыруу болуп саналбайт. Апелляцияны 

кароонун жүрүшүндө кирүү сынагынан өтүүнүн жыйынтыктарын баалоонун тууралыгы 

гана текшерилет. 

Апелляция сынакка баа жарыялангандан кийинки күнү абитуриенттин жеке өзү 

тарабынан берилет. Кабыл алуу комиссиясы арыздардын кабыл алынышын жумуш күнү 

бою камсыздайт. 

Арыз ээси апелляцияны кароого катышууга укуктуу. Абитуриенттин жанында 

инсандыгын тастыктаган документ жана сынак баракчасы болушу керек. 

Жашы жете элек (18 жашка чыга элек) абитуриенттердин жанында, мыйзамда 

белгиленген тартипте толук аракетке жөндөмдүү деп таанылган жашы жетпегендерди 

кошпогондо, ата-энесинин бири же мыйзамдуу өкүлдөрү болууга укуктуу. 

Апелляцияны кароодон кийин апелляциялык комиссиянын сынакка баа берүү 

жөнүндө чечими чыгарылат. 

Апелляциялык комиссияда пикир келишпестиктер келип чыкса, добуш берүү 

жүргүзүлөт жана чечим көпчүлүк добуш менен бекитилет. Протокол менен таризделген 

апелляциялык комиссиянын чечими абитуриенттин назарына (кол койдуруп алуу менен) 

жеткирилет. 

 

 Кабыл алуу  

Консерваториянын студенттеринин катарына абитуриенттерди окуунун бардык 

формаларына кабыл алуу билими жөнүндө документтин түп нускасы же анын дубликаты 

болгон учурда жүргүзүлөт. 

Жогорку окуу жайларына чейинки даярдоо бөлүмдөрүнүн  угуучулары жогорку 

окуу жайларына жалпы негизде кабыл алынат. 

Кирүү сынактарына жүйөлүү себепсиз келбей калган, ошондой эле 

канааттандырарлык эмес баа алган адамдар конкурска катышпайт жана жогорку окуу 

жайына кабыл алынбайт. 

 Сынактын жыйынтыгы боюнча кирүү сынактарында топтолгон баллдардын санын 

көрсөтүү менен кабыл алуу жөнүндө буйрук ЖОЖдун расмий сайтында жана кабыл алуу 

комиссиясынын маалымат тактасында жарыяланат. 



Ыйгарым укуктуу орган тарабынан жүргүзүлгөн текшерүүнүн жүрүшүндө конкурс 

өткөрүү жана абитуриентти мыйзамсыз кабыл алуу фактылары аныкталган учурда студент 

белгиленген тартипте окуудан чыгарылат. 

                                    Маалымат берүү  жана контролдоо 

Консерватория Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигине 

абитуриенттерди кабыл алуу жөнүндө акыркы маалыматтарды өз убагында берет: 

- бюджеттин эсебинен окутуу үчүн - 15-сентябрга чейин; 

ЖОЖдордун кабыл алуу комиссияларынын ишин контролдоо Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан жүзөгө ашырылат. 

  

 

 
 


